
 
 COPIA  

 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 
Città Metropolitana di Palermo  

******** 
 

Piazza Municipio n°11, C.A.P. 90010 
 tel. 0921674083 – 0921674775 fax 0921674386  

http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it  
e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it 

 

 

 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO CON I POTERI 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  N°9 del 02-05-2024 
 
Oggetto: Approvazione Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  due del mese di maggio alle ore 11:50 e seguenti, 
nell’apposita sala del Comune suddetto, è presente il Commissario Straordinario con i poteri della 
Giunta Comunale: 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Segretario comunale Dott.ssa Letizia 
Fiorello. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 35 della L. 8 giugno 1990, n. 142, 

recepita con L.R. 11 dicembre 1991, n. 48 e dell’art. 32 dello Statuto Comunale; 
 
 VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata ed assunti sulla stessa i pareri resi ai 

sensi dell’art. 53 della L. 8 giugno 1990, n. 142, recepita con L.R. 11 dicembre 1991, n. 48; 
  

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


 
 

Pag. 2 
 

 

Oggetto: Approvazione Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 
 

PREMESSO che l’art 6, cc. 1-4 del d.l. 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni 
in legge 6 agosto 2021 n. 113 e successivamente integrato e modificato dalle disposizioni di cui 
all’art 1, comma 12 del d.l. 30 dicembre 2021 n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 
febbraio 2022 n. 15 e dall’art 7, comma 1 del d.l. 30 aprile 2022 n. 36, convertito, con 
modificazioni, in legge 29 giugno 2022 n. 79 ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO); 

 
RILEVATO che l’obiettivo perseguito dal legislatore con il suddetto strumento è quello di 

<<assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei 
servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi, anche in materia di accesso civico>>; 

 
DATO ATTO che il PIAO, quale strumento di semplificazione e ottimizzazione 

dell’attività amministrativa, si inserisce all’interno di processo di rafforzamento della capacità 
amministrativa delle P.A., funzionale a:  

- consentire un maggior coordinamento, in un’ottica integrata, dell’attività programmatoria 
delle P.A., semplificandola;  

- assicurare una migliore qualità e trasparenza dell’attività amministrativa e dei servizi a 
cittadini e imprese; 

 
VISTO il D.P.R. n. 81 del 24 giugno 2022, pubblicato in Gazzetta ufficiale serie generale il 

30.06.202, avente ad oggetto “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

 
RILEVATO che, in base al predetto regolamento, il PIAO assorbe una serie di piani e 

programmi già previsti a legislazione vigente e in particolare:  
- il piano della performance (ex art. 10, commi 1 e 1-ter del d.lgs. n. 150/2009); 
- il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (ex art. 1, commi 

5 e 60 della l. n. 190/2012); 
- il piano organizzativo del lavoro agile (ex art. 14, c. 1, della l. n. 124/2015); 
- il piano triennale dei fabbisogni del personale (ex art. 6, commi 1, 4, 6 del d.lgs. n. 

165/2001); 
- il piano delle azioni positive (ex art. 48, c. 1, del d.lgs. n. 198/2006); 
 
VISTO l’art 1, co. 3 del D.P.R. n. 81/2022, ai sensi del quale <<Le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con non più 
di cinquanta dipendenti sono tenute al rispetto degli adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro 
della pubblica amministrazione di cui all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge n. 80 del 2021>>; 

 
DATO ATTO che l’art 6, c. 6 del d.l. n. 80 del 2021 prevede che <<[…] con decreto del 

Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto 
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, è stato adottato un Piano tipo, quale strumento di supporto alle 
amministrazioni di cui al comma 1. Nel Piano tipo sono definite modalità semplificate per 
l'adozione del Piano di cui al comma 1 da parte delle amministrazioni con meno di cinquanta 
dipendenti>>; 

 



 
 

Pag. 3 
 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione n. 132 del 30 giugno 2022, 
“Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”, 
con cui sono stati definiti nel dettaglio i contenuti del PIAO e lo schema di piano tipo per le 
pubbliche amministrazioni; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 6 del sopra menzionato D.M. n. 132/2022, le pubbliche 
amministrazioni con meno di 50 abitanti sono tenute alla predisposizione del PIAO in forma 
semplificata e, precisamente, agli adempimenti di cui all’art. 3, comma 1, lettera c) n. 3 e all’art 4, 
comma 1, lett a), b) e c) n. 2; 

 
DATO ATTO che il Comune di San Mauro Castelverde, alla data del 31.12.2023 (anno 

immediatamente precedente il primo del triennio in oggetto) ha, nel suo organico, un numero di 
dipendenti inferiore ai 50 (cinquanta) e precisamente n. 17 e pertanto è tenuto ad usufruire delle 
semplificazioni previste dalla normativa; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art 6, comma 6 bis del d.l. n. 80/2021, convertito, con 

modificazioni, in l. 6 agosto 2021, n. 113, come introdotto dall’art. 1, comma 12, del decreto legge 
30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge n. 25 febbraio 2022, n. 15 e 
successivamente modificato dall’art. 7, comma 1 del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito 
con modificazioni, in legge 29 giugno 2022, n. 79, le Amministrazioni e gli Enti adottano il PIAO a 
regime entro il 31 gennaio di ogni anno o in caso di proroga per legge dei termini di approvazione 
dei bilanci di previsione, entro 30 giorni dalla data ultima di approvazione dei bilanci di previsione 
stabilita dalle vigenti proroghe (con decreto del Ministro dell’Interno del 28 luglio 2023, il termine 
per la deliberazione dei bilanci di previsione 2023-2025 è differito al 15 settembre); 

 
DATO ATTO che l’allegato PIAO 2024-2026 è stato redatto in conformità allo schema tipo 

di cui al D.M. n. 132 del 30 giugno 2022 dal Segretario comunale, responsabile della prevenzione 
della corruzione e trasparenza giusta determina sindacale n. 6 del 21.03.2023, con il contributo dei 
Responsabili di settore; 

 
RITENUTA la competenza della Giunta municipale, ai sensi dell’art. 11 del citato D.M. n. 

132/2022; 
 
DATO ATTO che, con decreto del Presidente della Regione siciliana n- 515/GAB, è stata 

dichiarata la cessazione del Sindaco e della Giunta, è stato disposto lo scioglimento del Consiglio 
comunale di San Mauro Castelverde ed è stata nominata Commissario straordinario per la gestione 
del Comune in sostituzione del Sindaco, della Giunta e del Consiglio comunale la Dott.ssa Salvina 
Cirnigliaro; 

  
RILEVATO di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 

dell’art. 6 bis della l. n. 241/90;  
 
ACQUISITI il parere di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

d.lgs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che sulla sez. 3- organizzazione e capitale umano, sottosez 3.3.- piano 

triennale del fabbisogno del personale è stato acquisito il parere del revisore unico dei conti, 
Dott.ssa Ancona, acquisito al prot. generale dell’Ente al n. 3009 del 26.04.2024 che si allega; 

 
 
VISTI: 
- il d.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii;  
- il d.lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii;  



 
 

Pag. 4 
 

- lo Statuto comunale;  
- il vigente Regolamento uffici e servizi 
 

PROPONE 
 
1. di APPROVARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  
 

2. di APPROVARE gli allegati al PIAO che ne costituiscono parte integrante; 
 
3. di DISPORRE che il presente atto, unitamente agli allegati, venga pubblicato all'albo 

pretorio on-line del Comune di San Mauro Castelverde e, per le finalità di cui al d.lgs. n. 
33/2013, sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
4. di PROVVEDERE alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2024- 2026 (PIAO) al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo 
stesso definite, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80; 

 
5. di TRASMETTERE il Piano triennale del fabbisogno del personale alla Ragioneria 

generale dello Stato tramite applicativo SICO, ai sensi dell’art. 6-ter d.lgs n. 165/200; 
 
6. di DEMANDARE al Responsabile del servizio personale di provvedere agli 

adempimenti consequenziali, inclusa la pubblicità del presente provvedimento al 
personale dipendente; 
 

7. di DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 
2 l.r. n. 44/1991; 
 

8. di PUBBLICARE la presente sull’albo pretorio on-line del Comune per 15 giorni e sul 
sito istituzionale, sezione amministrazione trasparente. 

 
San Mauro Castelverde,             
 IL PROPONENTE 
  
 F.to   
 
 

Pareri resi ai sensi dell’art. 53 della L. n. 142/90, così come recepita con L.R. n. 48/91 
 

 PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
   

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica .  
 
 
 
San Mauro Castelverde, 29-04-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

   F.to Dott.ssa Fiorello Letizia 
    
 PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
   

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile .  
 
 
 



 
 

Pag. 5 
 

San Mauro Castelverde, 30-04-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
   F.to  BUTTITTA ROBERTA 
    

**************************** 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 ESAMINATA la superiore proposta; 
 RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 ASSUNTI i pareri previsto dall’art. 53 della L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e 

s.m. e i.; 
 VISTA la L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m. e i.; 
 VISTO l’.O.R.EE.LL.; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la superiore proposta facendola propria  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Con separata successiva ed unanime votazione, dichiara il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di procedere con 
gli adempimenti conseguenti. 

 
Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto: 

 
     

Il Commissario Straordinario  Il Segretario comunale 
F.to DOTT.SSA Cirnigliaro Salvina         F.to Dott.ssa Letizia Fiorello 

 
________________________________________________________________________________ 

 
È copia conforme all’originale 

 
Dalla Residenza Municipale, lì _____________ Il Segretario comunale 
 Dott.ssa Letizia Fiorello 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Certifico io Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile, che copia della 
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, per 15 giorni consecutivi 
decorrenti dal 02-05-2024 (art. 11, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44). 

 
Dalla Residenza Comunale, li  _____________ Il Segretario comunale 

 F.to Dott.ssa Letizia Fiorello 
  
  



 
 

Pag. 6 
 

 
ESECUTIVITÀ 

 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02-05-2024 
       
 Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44).  

       
 Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44)  

 
 

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ Il Segretario comunale 
 F.to Dott.ssa Letizia Fiorello 
  

 

 


